
ODBOR INFORMATIKY A STATISTIKY  21. ČERVNA 2022 

SBĚR DAT ZE ŠKOLNÍCH MATRIK

VE ŠKOLNÍM ROCE 2022/23

WEBINÁŘ PRO PRACOVNÍKY SPRÁVNÍCH ÚŘADŮ



2

OBSAH

● Výkazy M 3, M 8, M 9, M 10 - změny; na co si dát pozor

● Důvody vracení výkazů

● Ukončení sběru dat - protokol

● Vykazování podpůrných opatření

● Obecné informace

● Legislativa



VÝKAZ M 3 – O ZÁKLADNÍ ŠKOLE

3

Úprava oddílu XXXVII.

odebrány řádky 3701a a 3702a – žáci vzdělávající se podle RVP pro základní vzdělávání – přílohy 
upravující vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením

https://www.msmt.cz/file/57812 
https://www.msmt.cz/file/57804

→

https://www.msmt.cz/file/57812
https://www.msmt.cz/file/57804


VÝKAZ M 3 – O ZÁKLADNÍ ŠKOLE

4

Úprava/zpřesnění vysvětlivky u oddílu XXI. (sl. 7)

https://www.msmt.cz/file/57812 
https://www.msmt.cz/file/57804

5)  Azylanti, osoby požívající doplňkové ochrany, žadatelé o udělení mezinárodní ochrany (podle zákona 
č. 325/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů) a osoby požívající dočasné ochrany (zákon č. 221/2003 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů a zákon č. 65/2022 Sb.).

https://www.msmt.cz/file/57812
https://www.msmt.cz/file/57804


VÝKAZ M 3 – O ZÁKLADNÍ ŠKOLE

5

Na co si dát pozor:

https://www.msmt.cz/file/57812 
https://www.msmt.cz/file/57804

- kapacita školy/počet žáků ve třídě

- způsob plnění povinné školní docházky (§ 38, § 41 ŠZ)

Počet žáků ve škole překračuje kapacitu školy.

Komentář školy:

„10 žáků plní povinnou školní docházku v zahraničí, nejsou fyzicky přítomni ve škole.“

„Paragrafoví“ žáci se započítávají do kapacity školy i do počtu žáků ve třídě!!!

https://www.msmt.cz/file/57812
https://www.msmt.cz/file/57804


VÝKAZ M 3 – O ZÁKLADNÍ ŠKOLE

6

Na co si dát pozor:

https://www.msmt.cz/file/57812 
https://www.msmt.cz/file/57804

- kód oboru vzdělání 79-01-B/01 (ZŠ speciální) 

vzdělává-li škola někoho v tomto oboru (byť pouze 1 žáka), musí mít 
tento obor zapsán v rejstříku!

https://www.msmt.cz/file/57812
https://www.msmt.cz/file/57804


VÝKAZ M 3 – O ZÁKLADNÍ ŠKOLE

7

Na co si dát pozor:

https://www.msmt.cz/file/57812 
https://www.msmt.cz/file/57804

- označení třídy

(§ 8 vyhlášky č. 48/2005 Sb.)

https://www.msmt.cz/file/57812
https://www.msmt.cz/file/57804


VÝKAZ M 3 – O ZÁKLADNÍ ŠKOLE

8

Na co si dát pozor:

https://www.msmt.cz/file/57812 
https://www.msmt.cz/file/57804

- oddíl X., speciální třídy (dle § 16 odst. 9 ŠZ)

Třídy jsou zřizovány podle převažujícího druhu znevýhodnění uvedeného v § 16 odst. 9 ŠZ. 
V odůvodněných případech se v nich mohou vzdělávat žáci s jiným znevýhodněním, přičemž jejich počet 
nesmí přesáhnout jednu čtvrtinu nejvyššího počtu žáků ve třídě.

Vliv na financování škol!!!

https://www.msmt.cz/file/57812
https://www.msmt.cz/file/57804


VÝKAZ M 3 – O ZÁKLADNÍ ŠKOLE

9

Na co si dát pozor:

https://www.msmt.cz/file/57812 
https://www.msmt.cz/file/57804

- oddíl X., speciální třídy (dle § 16 odst. 9 ŠZ)

Oddíl X  - Zdůvodněte, proč je ve třídě tolik žáků, kteří nemají diagnostikované postižení, pro které je 
třída zřízena.

Komentář školy:

„Žáci jsou umístěni ve třídě na základě doporučení SPC , PPP a požadavku rodičů, a to 
v nejlepším zájmu dětí.“

Ve třídě pro LMP by měli být žáci jen s LMP!

Komentář školy:

„Ve třídě pro LMP nejsou pouze žáci s LMP.“

https://www.msmt.cz/file/57812
https://www.msmt.cz/file/57804


VÝKAZ M 8 – O STŘEDNÍ ŠKOLE

10

Úprava/zpřesnění vysvětlivky u oddílu XXI. (sl. 7)

https://www.msmt.cz/file/57813 
https://www.msmt.cz/file/57805

7)  Azylanti, osoby požívající doplňkové ochrany, žadatelé o udělení mezinárodní ochrany (podle zákona 
č. 325/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů) a osoby požívající dočasné ochrany (zákon č. 221/2003 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů a zákon č. 65/2022 Sb.).

https://www.msmt.cz/file/57813
https://www.msmt.cz/file/57805


VÝKAZ M 8 – O STŘEDNÍ ŠKOLE

11

Na co si dát pozor:

https://www.msmt.cz/file/57813 
https://www.msmt.cz/file/57805

- kapacita školy

- kapacita oboru vzdělání

Byla překročena kapacita oboru uvedená v rejstříku.

Komentář školy:

„Jedná se o přechodný stav způsobený přechodem na efektivnější model přerozdělení 
počtu žáků dvou příbuzných oborů, který v konečném důsledku nebude převyšovat 
původní kapacitu těchto dvou oborů (předjednáno 05.2018).“

Byla překročena kapacita školy uvedená v rejstříku.

Komentář školy:

„Součet nejvyšších povolených počtů žáků v oborech vzdělání činí 365 žáků. Uvedení do 
souladu s celkovou kapacitou je v řešení ve spolupráci se zřizovatelem školy.“

https://www.msmt.cz/file/57813
https://www.msmt.cz/file/57805


VÝKAZ M 8 – O STŘEDNÍ ŠKOLE

12

Na co si dát pozor:

https://www.msmt.cz/file/57813
https://www.msmt.cz/file/57805

- oddíl X., speciální třídy (dle § 16 odst. 9 ŠZ)

Okomentujte, proč je ve speciální třídě žák (žáci) bez zdravotního postižení.   ↖

Komentář školy:

„K danému datu nemají někteří žáci zpracované doporučení ve finální verzi, nicméně 
zařazení do třídy podle § 16 doporučené mají.“

https://www.msmt.cz/file/57813
https://www.msmt.cz/file/57805


VÝKAZ M 8 – O STŘEDNÍ ŠKOLE

13

Na co si dát pozor:

https://www.msmt.cz/file/57813 
https://www.msmt.cz/file/57805

- obory L0 + H

Je-li v oddíle VII. uveden maturitní obor vzdělání „L“ s kódem druhu vzdělávání 61 (střední s maturitní 
zkouškou i výučním listem), musí být uveden i příslušný učební obor vzdělání „H“ s tímto kódem druhu 
vzdělávání (se stejným počtem žáků) – platí pro 1. – 3. ročníky.

https://www.msmt.cz/file/57813
https://www.msmt.cz/file/57805


VÝKAZ M 9 – O KONZERVATOŘI

14

Úprava/zpřesnění vysvětlivky u oddílu XXI. (sl. 7)

https://www.msmt.cz/file/57814
https://www.msmt.cz/file/57806

7)  Azylanti, osoby požívající doplňkové ochrany, žadatelé o udělení mezinárodní ochrany (podle zákona 
č. 325/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů) a osoby požívající dočasné ochrany (zákon č. 221/2003 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů a zákon č. 65/2022 Sb.).

https://www.msmt.cz/file/57814
https://www.msmt.cz/file/57806


VÝKAZ M 10 – O VYŠŠÍ ODBORNÉ ŠKOLE

15

Úprava/zpřesnění vysvětlivky u oddílu XXI. (sl. 7)

https://www.msmt.cz/file/57815
https://www.msmt.cz/file/57807

7)  Azylanti, osoby požívající doplňkové ochrany, žadatelé o udělení mezinárodní ochrany (podle zákona 
č. 325/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů) a osoby požívající dočasné ochrany (zákon č. 221/2003 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů a zákon č. 65/2022 Sb.).

https://www.msmt.cz/file/57815
https://www.msmt.cz/file/57807


DŮVODY VRACENÍ VÝKAZŮ

● Chybný/nejasný komentář k výkazu/přehledce

● Chybný počet tříd

● Chybný počet částí (pracovišť) v ZŠ a SŠ

● Chybná sestava s podpůrnými opatřeními

● Chybně vyplněné kontaktní údaje (v rámečku na konci výkazu)

● Duplicity rodných čísel (primárně ZŠ)

● Vracení na žádost školy

16



DŮVODY VRACENÍ VÝKAZŮ - CHYBNÝ KOMENTÁŘ K VÝKAZU

17

Žáci s IVP Ostatní by měli mít ukončenou povinnou školní docházku - uveďte důvod IVP Ostatní u žáka 
1.- 4. ročníku SŠ.

Komentáře školy:

„Důvodem IVP je zrakové postižení a psychické problémy.“
„Povolen IVP ze zdravotních důvodů doložených lékařským potvrzením.“

Okomentujte příliš vysoký počet žáků v běžné třídě SŠ (> 34)

Komentář školy:

„v pořádku, nedělíme studenty do tříd”



DŮVODY VRACENÍ VÝKAZŮ - NEJASNÝ KOMENTÁŘ K VÝKAZU

18

Výuka jazyků v běžných tř. povinně od 3.ročníku.

Komentář školy:

„žádný“



DŮVODY VRACENÍ VÝKAZŮ - CHYBNÝ KOMENTÁŘ K PŘEHLEDCE

Škola rozhodně chybné údaje
nekomentuje, ale opraví ve
školní evidenci a znovu importuje
opravené soubory, v komentářích
potvrzuje jen správné údaje!
Komentář nesmí popírat danou
skutečnost!

19

Zdůvodněte, proč je asistent pedagoga ve třídě, kde není žádný 
žák se SVP.

Komentář školy:

„Nikde v Bakalářích jsem nenašel, že by v 9.B měl být 
asistent a ani tam není.“



DŮVODY VRACENÍ VÝKAZŮ - CHYBNÝ POČET TŘÍD

20



DŮVODY VRACENÍ VÝKAZŮ - CHYBNÉ NASTAVENÍ PRACOVIŠŤ

21

• Sestava pro správní úřad

• Správní úřad zkontroluje nastavení pracovišť (míst výuky)

• O změnu žádá správní úřad (ne škola) na adrese rejstrik@msmt.cz

Přehled míst výuky

Vykazuje RED_IZO IZO Č.Část Kód výkazu Spr.úřad Typ Zkrácený název Ulice Obec PSČ p_izo

√ 600101916 047463724 01 A D52140 ZS Základní škola Komenského 399 Trutnov 54101 047463724

600101924 047463783 -- D52140 ZS Základní škola č.p. 1 Horní Bradlo 53953 151019339

√ 600101924 047463783 01 A D52140 ZS Základní škola Mládežnická 536 Trutnov 54102 047463783

√ 600101932 047463848 01 A D52140 ZS Základní škola Rudolfa Frimla 816 Trutnov 54101 047463848

√ 600101941 047463996 01 A D52140 ZS Základní škola Komenského 151 Úpice 54232 047463996

√ 600101959 047464143 01 A D52140 ZS Základní škola Maxima Gorkého 38 Trutnov 54101 047464143

√ 600101959 047464143 02 B D52140 ZS Základní škola Běloveská 637 Náchod 54701 181099764

√ 600101959 047464143 03 C D52140 ZS Základní škola U Haly 67 Dolní Radechová 54911 181116456

600101975 049290266 -- D52140 ZS Základní škola Malá Ulička 184 Horní Maršov 54226 151009368

600101975 049290266 -- D52140 ZS Základní škola Malá Ulička 229 Horní Maršov 54226 151009350

√ 600101975 049290266 01 A D52140 ZS Základní škola Malá Ulička 89 Horní Maršov 54226 049290266

Jednoznačně stanovit počet samostatně vykazujících pracovišť (ZŠ, SŠ) dle Výkladu k pojmu „další pracoviště“ 
pro účely financování nepedagogické práce ze státního rozpočtu (https://www.msmt.cz/file/53592/).

mailto:rejstrik@msmt.cz
https://www.msmt.cz/file/53592/


DŮVODY VRACENÍ VÝKAZŮ - CHYBNÁ SESTAVA S PODPŮRNÝMI OPATŘENÍMI

22

Důsledná kontrola Výpisu přílohy k výkazu R 43 - 01, který se tvoří z importovaných souborů

- porovnání s aktuálním stavem výkazu R 44-99, počet PO by měl být totožný!

DŮVODY VRACENÍ VÝKAZŮ – CHYBNĚ VYPLNĚNÉ KONTAKTNÍ ÚDAJE



DŮVODY VRACENÍ VÝKAZŮ – DUPLICITY RODNÝCH ČÍSEL

23

● Při řešení duplicit RČ musí spolu školy spolupracovat! 

● Chybné údaje ve školní matrice neprodleně opravit
a požádat o vrácení souborů.

● Neuvádět rodná čísla vydaná na Slovensku!

● Soubory po opravě znovu odeslat na SÚ, duplicita
v sestavě zmizí až následující den (po nočním
přepočtu).



DŮVODY VRACENÍ VÝKAZŮ - VRACENÍ NA ŽÁDOST ŠKOLY
● Škola odešle neúplný/nezkontrolovaný/chybný výkaz 

- zjistí chyby např. až po tisku sestav 

 o vrácení souborů žádá škola přednostně správní úřad

 MŠMT vrací do posledního dne termínu pro správní úřad

24



UKONČENÍ SBĚRU DAT - PROTOKOL

25



VYKAZOVÁNÍ PODPŮRNÝCH OPATŘENÍ - MATRIKA

26

Výpis z přílohy výkazu R 43-01 

personální podpůrná opatření

KONTROLA!!!

MUSÍ BÝT 100 % SPRÁVNĚ!!!

ZÁSADNÍ DOPAD NA FINANČNÍ 
PROSTŘEDKY PRO NÁSLEDUJÍCÍ 
KALENDÁŘNÍ ROK!



VYKAZOVÁNÍ PODPŮRNÝCH OPATŘENÍ - MATRIKA

27

Výpis materiálních

podpůrných opatření



VYKAZOVÁNÍ PODPŮRNÝCH OPATŘENÍ - PŘÍLOHA R 44-99 

28

https://sberdat.uiv.cz/login

http://sberdat.uiv.cz/login


VYKAZOVÁNÍ PODPŮRNÝCH OPATŘENÍ - STAV  PERSONÁLNÍCH PO K FINANCOVÁNÍ 
OD 1. 1. 2022

29



VYKAZOVÁNÍ PODPŮRNÝCH OPATŘENÍ - AKTUÁLNÍ BILANCE 
PERSONÁLNÍCH PO K FINANCOVÁNÍ

30

záporná hodnota se zde bude propisovat až do konce roku 2022



VYKAZOVÁNÍ PODPŮRNÝCH OPATŘENÍ – HISTORIE ÚDAJŮ VYKÁZANÝCH 
NA R44-99

31

nezohledňuje se výkaz R 43-01



VYKAZOVÁNÍ PODPŮRNÝCH OPATŘENÍ - ČASTÉ CHYBY PŘI ZPRACOVÁNÍ

32

● Při sběru dat ze školních matrik:

- škola nevkládá průběžně údaje z doporučení ŠPZ do školní evidence
- doporučení je nepřenosné 
- škola vyplní chybný (jiný) kód PO, než je na doporučení.

● Při vyplňování R 44 - 99

- škola nevyplňuje včas PO do výkazu R 44 - 99
- PO vykazováno na jiném druhu školy/školském zařízení než bylo zamýšleno (vybrat správně druh školy - MŠ, ZŠ,              

SŠ apod.)
- škola vyplní chybný (jiný) kód PO, než je na doporučení
- je ukončeno jiné PO personálního charakteru než to, které bylo zahájeno 
- je ukončeno PO personální charakteru s jiným způsobem financování, než bylo zahájeno 
- totéž PO vykázáno několikrát.

● Škola musí ukončit PO personálního charakteru v případě, že přestane PO poskytovat (odchod žáka, asistenta apod.)

● Škola by měla vykazovat i materiální PO.

● Věnovat pozornost kontrole vykázaných PO jak na výkaze R 44 - 99, tak i v příloze R 43 - 01, 
údaje by měly být jednoznačně v souladu.



OBECNÉ INFORMACE – WEB MŠMT

33



OBECNÉ INFORMACE – PŘIHLÁŠENÍ NA SBĚROVÉ SERVERY

34

• https://matrika.msmt.cz/matrikas - „ostrý“ server – zpřístupněn pouze v období sběru dat
• https://profa.msmt.cz/matrikas - testovací server

https://matrika.msmt.cz/matrikas
https://profa.msmt.cz/matrikas


OBECNÉ INFORMACE – SBĚROVÉ SERVERY

35

Fialové knížky:

• Č – číselníky
• V – metodické pokyny k výkazům M 3, M 8, M 9, M 10
• P – informace a metodické poznámky k jednotlivým položkám v předávaných datových souborech

Modré knížky:

• manuály pro práci s aplikacemi pro jednotlivé druhy škol a správní úřady

důležité informace

https://matrika.uiv.cz/matrikas/HELPY/ZmenyVeVerzi_MAT.pdf


OBECNÉ INFORMACE – ŽÁDOST O PŘIDĚLENÍ HESLA 

36

Žádosti o přidělení/obnovu hesla zasílat pouze na adresu hesla@msmt.cz

v žádosti uvádět:

➢ identifikátor: u škol RED_IZO (IZO)

u správních úřadů kód správního úřadu 

➢ systém, o který se jedná 

- pro předávání údajů ze školních matrik – „ostrá“/testovací verze

- pro sběr dat RgŠ

mailto:hesla@msmt.cz


OBECNÉ INFORMACE – KONTAKTY NA METODIKY A ZPRACOVATELE SBĚRU 
DAT 

37



KONTAKTNÍ ÚDAJE – ŠKOLA

38



KONTAKTNÍ ÚDAJE – SPRÁVNÍ ÚŘAD

39



OBECNÉ INFORMACE – HARMONOGRAM PRO PODZIM 2022 

40

Výkaz Název výkazu
Podle stavu 

k:
Konečný termín pro předání

škola správní úřad

M 3 o základní škole 30.9.2022 17.10.2022 24.10.2022

M 8 o střední škole 30.9.2022 17.10.2022 24.10.2022

M 9 o konzervatoři 30.9.2022 17.10.2022 24.10.2022

M 10 o vyšší odborné škole 31.10.2022 15.11.2022 22.11.2022

U 41 
přijímací řízení ke vzdělávání ve  
vyšší odborné škole 

31.10.2022 15.11.2022 ---

Školy zasílají správním úřadům jen příslušný výkaz (ev. výkaz R 43-01, 
poskytuje-li žákům škola nějaká personální podpůrná opatření), a to 
výhradně datovou schránkou. 



LEGISLATIVA

41

● Zákon č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání
(školský zákon)

● Vyhláška č. 364/2005 Sb. o vedení dokumentace škol a školských zařízení a školní matriky 
a o předávání údajů z dokumentace škol a školských zařízení a ze školní matriky (vyhláška 
o dokumentaci škol a školských zařízení) 

aktualizace s navrhovaným datem účinnosti od 1. 9. 2022 (příp. 1. 10. 2022): 

zpřesnění stávajícího + nově nadefinování předávání individuálních dat o dětech z mateřských škol

● Vyhláška č. 27/2016 Sb. o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných



DĚKUJEME VÁM ZA POZORNOST

Odbor informatiky a statistiky

Karmelitská 529/5
118 12 Praha 1

matrika@msmt.cz +420 234 815 461 www.msmt.cz

mailto:matrika@msmt.cz
http://www.msmt.cz/

